
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.111 

CIG: Z7B092D6FD 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE APPLICATIVO 
SERPICO.           

 

DETERMINAZIONE N° 4 del 01/02/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 01/02/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considerato che occorre provvedere al servizio di manutenzione ed assistenza delle 
tecnologie software attualmente in dotazione, onde garantire il normale espletamento delle 
attività degli uffici; 
 
Visto che con nota n° 708 del 31.01.2013 la Ditta DATA MANAGEMENT P.A. Solution di 
Roma, fornitrice dei succitati software, ha reso nota la disponibilità per garantire la 
necessaria assistenza tecnica, per una spesa annua complessiva di Euro 9.750,73 IVA 
inclusa (inclusa assistenza in loco per giorni 1);  
 
Esaminato il contratto di manutenzione programmi ed assistenza sistemistica ai 
programmi, allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
proposto dalla Ditta DATA MANAGEMENT sopra citata; 
 
Tenuto conto che, come per l’anno precedente, è stato proposto un servizio aggiuntivo, la 
teleassistenza, al costo di Euro 650,00 + IVA, per un pacchetto complessivo di ore 10 e 
ritenuto di aderire a tale offerta, in considerazione delle eventuali difficoltà tecniche di 
gestione che, a volte, richiedono un intervento diretto dell’assistenza; 
 
Valutato, invece, di richiedere una sola giornata di assistenza in loco, limitatamente 
all’anno 2013, in quanto, a seguito di contatti con la ditta Data Management, è risultato un 
credito di una giornata non usufruita negli anni precedenti che l’azienda ci concede di 
utilizzare a recupero; 
 
Considerato che, rispetto all’anno 2012, il prezzo è incrementato, in quanto i canoni sono 
stati aumentati del 2%, pari all’aumento ISTAT da giugno 2011 a giugno 2012; 
 
Preso atto della congruità del prezzo inerente l’offerta in rapporto alla quantità e qualità del 
servizio da erogare; 
 
Ritenuto pertanto di incaricare a trattativa privata la ditta DATA MANAGEMENT 
dell’assistenza sistemistica e della manutenzione dei programmi in dotazione agli Uffici 
Comunali alle condizioni, prezzi e modalità indicati nell’offerta allegata, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 



Visto l’istituendo Bilancio di Previsione 2013; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006 e considerato che l’acquisto di cui alla 
presente, per la sua peculiarità, non è compatibile con i servizi offerti dal portale Acquisti in 
Rete PA, in quanto è indispensabile che sia la stessa azienda fornitrice del software (da anni 
in uso presso il Comune di Marano Ticino) a fornire la manutenzione e l’assistenza; 
 
 

DETERMINA 

 
 
Di incaricare, per i motivi sopra esposti, la Ditta DATA MANAGEMENT P.A. Solution di 
Roma del servizio di assistenza sistemistica e della manutenzione dei programmi in 
dotazione agli Uffici Comunali dal 01.01.2013 al 31.12.2013 secondo le modalità e 
clausole indicate negli allegati A e B parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione. 
 
Di impegnare la somma di Euro 9.750,73 all'intervento n° 1010203 (cap. 119) del Bilancio 
Finanziario 2013, così suddivisa: 
 

• Euro 2.293,00 assistenza telefonica ; 

• Euro    650,00 teleassistenza per ore 10; 

• Euro 4.570,00 per pacchetti software in manutenzione e aggiornamenti relativi; 

• Euro 660,00 per budget prepagato assistenza in loco (una giornata); 

• Euro 1.577,73 per IVA; 
 
Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 161 comma 1° del D. 
LGS 18.08.2000 n° 267. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 

 



 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 01/02/2013. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/05/2013. 

Marano Ticino, lì 10/05/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


